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РЕФЕРАТ 
 
Отчет 80 с., 1 табл., 3 прил. 
 
ФИБРОГИПС, ИСПЫТАНИЯ, ОБРАЗЦЫ, АНКЕРНЫЙ ПОДВЕС, КРЕПЕЖНАЯ МЕТАЛ-

ЛИЧЕСКАЯ ПЛАСТИНА, АНКЕРНАЯ ФАНЕРНАЯ ПЛАСТИНА, САМОРЕЗЫ, ВЫДЕРГИ-
ВАЮЩАЯ НАГРУЗКА. 

 

Цель работы: Исследование прочности анкерных креплений фиброгипсовых панелей. 
 

Требуется определить несущую способность данного типа анкера для фиброгипсовых панелей. 
 
ООО «СтройДиагностика» осуществляет техническое обследование зданий и сооружений на 

основании свидетельства о допуске к работам по обследованию строительных конструкций зда-
ний и сооружений, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строи-
тельства (в том числе особо опасные и технически сложные (кроме объектов использования 

атомной энергии) № 0472.04-2010-2308077560-П-156 от 30 октября 2015 г, выданного НП 
«Краснодарские Проектировщики» и свидетельства о допуске к работам по инженерным изыска-
ниям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства № 
0313.04-2009-2308077560-И-006 от 22 сентября 2015 г, выданного НП «КубаньСтройИзыскания» 
(приложение А). 
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1. Краткая характеристика исследуемого материала 
 
Испытываются анкерные системы креплений изделий из фиброгипса. 
Анкерная система состоит из подвесного стержня (для испытаний приварить шпильку М10 

длиной 100 мм с шайбой и гайкой), приваренного к металлической пластине с отверстиями под 
саморезы. Пластина со стержнем крепится на 4-х саморезах к заформованным в фиброгипс фа-
нерным пластинам (3 листа 6 х 6 х 1/2 дюйма, примерно 150х150х12 мм). Возможно крепление 
анкера на большем количестве саморезов (8 шт.).  

Испытываются 2 серии в количестве по 5 шт. 
Величина выдергивающего усилия неизвестна. 
Все образцы доводятся до разрушения (вырыв саморезов или вырыв фанерных пластин). 
Оценка прочности анкеров выполняется по минимальному значению достигнутой нагрузки. 

 

Цель работы: исследование количественных величин характеристик анкеровки (выдергивающе-
ей нагрузки) пластины к фанере залитой в тело фиброгипса. 

 
2. Подготовка к испытаниям. 
 
Для испытаний было отобрано 10 образцов. Образцы разделены на 2 серии (по 5 шт.),  

различающихся по количеству саморезов в креплении: 
 
1 серия - 4 самореза в креплении; 
2 серия - 8 саморезов в креплении.  
 
Для крепления применялись саморезы 3,5×26 мм. 
 
Закрепление образца проводилось через специальное приспособление, имитирующее подвес к 

плите перекрытия, к стержню которого передавалось усилие на отрыв.  
 
Для силового воздействия на анкерное крепление применялся прибор "ПОС-50 МГ4" фирмы 

«Интерприбор».  
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3. Результаты испытаний. 
 
Результаты испытаний анкерных креплений фиброгипсовых панелей приведены в протоколе 

испытаний (прил. В), отражены на фотографиях (прил. Б) и сведены в таблице 1. 
 

Таблица 1 – Результаты испытаний анкерного крепления фифрогипсовых панелей на 
выдергивающие нагрузки 

Вырывающее усилие, кН 
Серия / образец 

1* 2* 
Характеристика разрушения 

1/1 2,64   0,66 кН - треск фанеры; вырыв саморезов 

1/2 2,46   вырыв саморезов 

1/3 0,7   вырыв саморезов 

1/4   
2,26 (трещ 
δ=0,3мм) 

вырыв фанеры 

1/5 2,86   2,71 кН - треск древесины; вырыв фанеры 

2/1   1,10 
0,99 кН - трещина по верхнему слою гипса, в зо-

не скрытой фанеры, 1,04 кН - горизонтальные 

трещины; вырыв фанеры 

2/2   1,69 
разрушение гипса вокруг фанеры, гориз. Трещи-

ны L=2-6 мм, разрушение ф/г плиты, трещины 

δ=0,3 мм. Вырыв фанеры. 

2/3 3,19   2, 91 кН - вертикальные трещины по гипсу во-

круг фанеры. Вырыв саморезов. 

2/4 2,76   Вырыв саморезов. 

2/5 3,17   2,96 - треск древесины. Вырыв саморезов. 

возможные разрушения образцов:    

*1 - вырыв саморезов;     

*2 - вырыв фанеры;     

1 серия - крепление на 4 саморезах (3,5×26 мм);    

2 серия - крепление на 8 саморезах (3,5×26 мм).    

 
Выводы по результатам испытаний: 

1. Вырывающее усилие для анкерного крепления серии 1 (4 самореза) в пределах от 0,7 кН (обр. 
№3) до 2,86 кН (обр. №5). Среднее значение выдергивающей нагрузки равно 2,18 кН. 
Разрушение происходило как из-за вырыва саморезов (4 раза), так и вырыва фанерной 
пластины (1 раз). 

2. Вырывающее усилие для анкерного крепления серии 2 (8 саморезов) в пределах от 1,1 кН 
(обр. №1) до 3,19 кН (обр. №3). Среднее значение выдергивающей нагрузки равно 2,38 кН. 
Разрушение происходило как из-за вырыва саморезов (3 раза), так и вырыва фанерной 
пластины (2 раза). 

3. Прочность анкеровки при креплении на 8 саморезах превышает не значительно прочность 
анкеровки на 4 саморезах. 

4. Разброс прочности анкеровки очень велик для обеих серий образцов. 
5. В связи с малой выборкой испытанных образцов, допустимое значение нагрузки на анкерное 

крепление должно оцениваться по минимальному значению вырывающей нагрузки с 
коэффициентом запаса прочности. 
 

Генеральный директор                                                            В. В. Раменский 
ООО «СтройДиагностика»  
 
17.05.2016 г. 
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Приложение Б 

 

Список фотографий 

 

Фото 1. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Общий вид 

испытательной установки. Прибор ПОС-50 МГ4. 15 

Фото 2. Закрепление крепежного подвеса к прибору ПОС-50 МГ4. 15 

Фото 3. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Общий вид 

испытательной установки сверху. Прибор ПОС-50 МГ4. 15 

Фото 4. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Общий вид 

испытательной установки сбоку. Видна анкерная пластина. 15 

Фото 5. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание №1. 

Крепление на 4 шурупах. Вид образца после испытаний. Вырыв шурупов. 15 

Фото 6. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание №1. 

Крепление на 4 шурупах. Вид образца после испытаний. Вырыв шурупов. 15 

Фото 7. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Образцы №№ 2-

10, изготовленные для испытаний. 16 

Фото 8. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Образцы №№ 2-

10, изготовленные для испытаний (см. ф. 7). 16 

Фото 9. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Образец № 2. 

Крепление пластины на 4 шурупах. 16 

Фото 10. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 2. 16 

Фото 11. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 2. Вырыв шурупов. 16 

Фото 12. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание №2. 

Крепление на 4 шурупах. Вид образца после испытаний. Вырыв шурупов. 16 

Фото 13. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание №3. 

Крепление на 4 шурупах. Вид образца после испытаний. Вырыв шурупов. 17 

Фото 14. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Образец № 4. 

Крепление пластины на 4 шурупах. 17 

Фото 15. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Образец № 4. 

Крепление пластины на 4 шурупах. 17 

Фото 16. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 4. Вырыв фанерной пластины. 17 

Фото 17. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 4. Вырыв фанерной пластины. 17 

Фото 18. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Образец № 5. 

Крепление пластины на 4 шурупах. 17 

Фото 19. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание №5. 

Крепление на 4 шурупах. Вид образца после испытаний. Вырыв шурупов. 18 

Фото 20. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание №5. 

Крепление на 4 шурупах. Вид образца после испытаний. Вырыв шурупов. 18 

Фото 21. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 6. Крепление на 8 шурупах. Вырыв фанерной пластины. 18 

Фото 22. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 6. Крепление на 8 шурупах. Вырыв фанерной пластины. 18 

Фото 23. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 6. Крепление на 8 шурупах. Вырыв фанерной пластины. 18 

Фото 24. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 6. Крепление на 8 шурупах. Вырыв фанерной пластины. 18 

Фото 25. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 6. Крепление на 8 шурупах. Вырыв фанерной пластины. 19 
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Фото 26. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 7. Крепление на 8 шурупах. Подготовка образца к испытаниям. 19 

Фото 27. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 7. Крепление на 8 шурупах. Вырыв фанерной пластины. 19 

Фото 28. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 7. Крепление на 8 шурупах. Вырыв фанерной пластины. 19 

Фото 29. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 7. Крепление на 8 шурупах. Вырыв фанерной пластины. 19 

Фото 30. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 8. Крепление на 8 шурупах. Подготовка образца к испытаниям. 19 

Фото 31. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 8. Крепление на 8 шурупах. Вырыв шурупов. 20 

Фото 32. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 9. Крепление на 8 шурупах. Вырыв шурупов. 20 

Фото 33. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 9. Крепление на 8 шурупах. Вырыв шурупов. 20 

Фото 34. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 10. Крепление на 8 шурупах. Вырыв шурупов. 20 

Фото 35. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 10. Крепление на 8 шурупах. Вырыв шурупов. 20 

Фото 36. Испытание крепежного подвеса потолочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 10. Крепление на 8 шурупах. Вырыв шурупов. 20 
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Фото 1. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Общий вид 

испытательной установки. Прибор ПОС-50 

МГ4. 

Фото 2. Закрепление крепежного подвеса к 

прибору ПОС-50 МГ4. 

  
Фото 3. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Общий вид 

испытательной установки сверху. Прибор 

ПОС-50 МГ4. 

Фото 4. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Общий вид 

испытательной установки сбоку. Видна ан-

керная пластина. 

  

Фото 5. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

№1. Крепление на 4 шурупах. Вид образца 

после испытаний. Вырыв шурупов. 

Фото 6. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

№1. Крепление на 4 шурупах. Вид образца 

после испытаний. Вырыв шурупов. 
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Фото 7. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Образцы 

№№ 2-10, изготовленные для испытаний. 

Фото 8. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Образцы 

№№ 2-10, изготовленные для испытаний 

(см. ф. 7). 

  

Фото 9. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Образец № 

2. Крепление пластины на 4 шурупах.  

Фото 10. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 2.  

  

Фото 11. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 2. Вырыв шурупов. 

Фото 12. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

№2. Крепление на 4 шурупах. Вид образца 

после испытаний. Вырыв шурупов. 
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Фото 13. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

№3. Крепление на 4 шурупах. Вид образца 

после испытаний. Вырыв шурупов. 

Фото 14. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Образец № 

4. Крепление пластины на 4 шурупах. 

  
Фото 15. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Образец № 

4. Крепление пластины на 4 шурупах. 

Фото 16. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 4. Вырыв фанерной пластины. 

  

Фото 17. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 4. Вырыв фанерной пластины. 

Фото 18. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Образец № 

5. Крепление пластины на 4 шурупах. 
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Фото 19. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

№5. Крепление на 4 шурупах. Вид образца 

после испытаний. Вырыв шурупов. 

Фото 20. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

№5. Крепление на 4 шурупах. Вид образца 

после испытаний. Вырыв шурупов. 

  
Фото 21. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 6. Крепление на 8 шурупах. Вы-

рыв фанерной пластины. 

Фото 22. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 6. Крепление на 8 шурупах. Вы-

рыв фанерной пластины. 

  

Фото 23. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 6. Крепление на 8 шурупах. Вы-

рыв фанерной пластины. 

Фото 24. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 6. Крепление на 8 шурупах. Вы-

рыв фанерной пластины. 
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Фото 25. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 6. Крепление на 8 шурупах. Вы-

рыв фанерной пластины. 

Фото 26. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 7. Крепление на 8 шурупах. Под-

готовка образца к испытаниям. 

  
Фото 27. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 7. Крепление на 8 шурупах. Вы-

рыв фанерной пластины. 

Фото 28. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 7. Крепление на 8 шурупах. Вы-

рыв фанерной пластины. 

  

Фото 29. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 7. Крепление на 8 шурупах. Вы-

рыв фанерной пластины. 

Фото 30. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 8. Крепление на 8 шурупах. Под-

готовка образца к испытаниям. 
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Фото 31. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 8. Крепление на 8 шурупах. Вы-

рыв шурупов. 

Фото 32. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 9. Крепление на 8 шурупах. Вы-

рыв шурупов. 

  
Фото 33. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 9. Крепление на 8 шурупах. Вы-

рыв шурупов. 

Фото 34. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 10. Крепление на 8 шурупах. 

Вырыв шурупов. 

  

Фото 35. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 10. Крепление на 8 шурупах. 

Вырыв шурупов. 

Фото 36. Испытание крепежного подвеса по-

толочной панели из фиброгипса. Испытание 

образца № 10. Крепление на 8 шурупах. 

Вырыв шурупов. 

 



Заказчик: 

Наименование продукции:

Дата получения образцов:

Методика испытаний:

Дата испытаний образцов:

1* 2* 3*

1/1 2,64 0,66

1/2 2,46

1/3 0,7

1/4
2,26 (трещ 

δ=0,3мм)

2,26 (трещ 

δ=0,3мм)

1/5 2,86

2/1 1,1-1,16

2/2 1,69 1,69

2/3 3,19

2/4 2,76

2/5 3,17

*1, 2, 3 - возможные разрушения образцов;

*1 - вырыв саморезов;

*2 - вырыв фанеры;

*3 - разрушение фиброгипсовой панели;

1 серия - крепление на 4 саморезах (3,5×26 мм);

2 серия - крепление на 8 саморезх (3,5×26 мм).

2,71 - треск фанеры

0,99 - трещина по верхнему слою гипса, в зоне скрытой 

фанеры, 1,04 - горизонтальные трещины, вырыв фанеры

1,7 кН - щелчок без видимых дефектов, 2,46 - отход 

металической пластины

0,69 - щелчок

2, 3 - одновременно

Результаты испытаний

Испытания провел(и)

Черный О. С.

Рассулов А. Ш.

разрушение гипса вокруг фанеры, гориз. Трещины L=2-6 мм, 

разрушение ф/г плиты, трещины δ=0,3 мм 

2, 91 - вертикальные трещины по гипсу вокруг фанеры

2,96 - треск дерева

Примечание

Испытания образцов потолочного фрагмента из фиброгипса на вырыв через имитируемый подвес

12.05.2016 г.

Испытания анкерных креплений к плитам из фиброгипса

Примененное усилие, кН
Серия/образец

ООО «ВнешТоргСтрой»

11.05.2016 г.

т. (861)211-10-14 № 002701-2010-2308077560-П-156

НП «Краснодарские проектировщики».

Протокол испытаний  №1 от 12.05.2016 г.

оф. 1 НП "КубаньСтройИзыскания"

"ООО СТРОЙДИАГНОСТИКА"
 г. Краснодар, Свидетельство о допуске к работам

ул. Рождественская Набережная,45/1 №СРО-И-006-09112009-037
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